

Número do Documento de Formalização da Demanda: 69/2024

1. Informações Gerais

Área requisitante	Data da conclusão da contratação	UASG	Editado por
Superintendência de Serviços Gerais	30/06/2025 00:00	153066	JOELMA CAVALCANTE SOARES

Descrição sucinta do objeto

Aquisição de materiais e equipamentos essenciais para prestação de serviços realizados através da Superintendência de Serviços Gerais - UFPB.

2. Justificativa de Necessidade

A aquisição de ferramentas em geral (poda e jardinagem), peças para motosserras, motopoda e roçadeiras são indispensáveis para o atendimento das demandas da Superintendência de Serviços Gerais, dando suporte a prestação de serviços de apoio operacional e de limpeza e conservação para preservação, manutenção, limpeza dos ambientes externos situados na Universidade Federal da Paraíba.

3. Materiais/Serviços

3.1 Materiais

Nº do item	Classe	PDM	Descrição	Qtd	Val. unit. (R\$)	Val. total (R\$)
1	ARAMES DE FERRO E DE AÇO, NÃO UTILIZÁVEIS EM ELETRICIDADE	ARAME GALVANIZADO	MATERIAL: METAL, TIPO: Nº 20 Unidade de fornecimento: Quilograma	50,00	20,43	1.021,50
2	FERRAMENTAS MANUAIS SEM CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	ALAVANCA	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA CHATA E AGUDA, COMPRIMENTO: 2, DIÂMETRO: 25, MATERIAL: AÇO FORJADO Unidade de fornecimento: Unidade	10,00	181,64	1.816,40
3	ARAMES DE FERRO E DE AÇO, NÃO UTILIZÁVEIS EM ELETRICIDADE	ARAME GALVANIZADO	MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: Nº 16 Unidade de fornecimento: Quilograma	50,00	25,85	1.292,50
4	FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	ARCO SERRA	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROFUNDIDADE DE CORTE DE 90 MM, LÂMINA SERRA: STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, TIPO: REGULÁVEL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 12 Unidade de fornecimento: Unidade	10,00	32,97	329,70
5	FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS DE MÁQUINAS PARA TRABALHO EM MADEIRA	PEÇA / ACESSÓRIO - MOTOSERRA	APLICAÇÃO: MOTOSSERRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LIMA REDONDA 5,2MM, TIPO 2: LIMA DE AFIAR MOTOSSERRA Unidade de fornecimento: Unidade	180,00	12,00	2.160,00
6	FERRAMENTAS MANUAIS SEM CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	COLHER PEDREIRO	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CANTO ARREDONDADO, MATERIAL: AÇO SAE 1010, MATERIAL CABO: MADEIRA, TAMANHO: 8 Unidade de fornecimento: Unidade	10,00	22,36	223,60
7	FERRAMENTAS MANUAIS DE CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	ENXADA	COMPRIMENTO CABO: 150, LARGURA: 296, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: MADEIRA Unidade de fornecimento: Unidade	20,00	66,10	1.322,00
8	FERRAMENTAS MANUAIS SEM CORTE, NÃO ACIONADAS POR FORÇA MOTRIZ	FERRAMENTA	CABO: MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÂMINA 2,5 CABO 140 MM, MATERIAL: LÂMINA DE AÇO, PADRÃO: JARDINAGEM, TIPO: ENXADECO LARGO, USO: CAPINA E LIMPEZA Unidade de fornecimento: Unidade	20,00	68,86	1.377,20
9	FORRAGENS E ALIMENTOS	GRAMA	APLICAÇÃO: JARDIM RESIDENCIAL/PÚBLICO, ASPECTO FÍSICO: FOLHA ESTREITA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: RESISTÊNCIA PISOTEIO, COR: VERDE-ESMERALDA, TIPO: ESMERALDA	30.000,00	15,00	450.000,00

10	ÓLEOS E GRAXAS PARA CORTE, LUBRIFICAÇÃO E SISTEMAS HIDRÁULICOS	GRAXA	Unidade de fornecimento: Metro Quadrado CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICANTE SÓLIDO, CONSISTÊNCIA NLGI: 0, TIPO ADITIVOS: ANTICORROSIVO E LUBRIFICANTE, TIPO BASE: ÓLEO MINERAL, TIPO ESPESSANTE: LÍTIO Unidade de fornecimento: Recipiente	10,00	38,13	381,30
11	IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM	SACHO	ACABAMENTO SACHO: PINTURA ELETROSTÁTICA, APLICAÇÃO: JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM LUVA SOLDADA, COMPRIMENTO CABO: 110, COMPRIMENTO SACHO: 267, COR SACHO: LARANJA, FORMATO: CORAÇÃO, LARGURA SACHO: 95, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL SACHO: AÇO CARBONO, PESO: 400, QUANTIDADE PONTAS: 1 Unidade de fornecimento: Unidade	50,00	39,88	1.994,00
12	IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM	SERROTE PODA	APLICAÇÃO: JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 8 DENTES POR POLEGADA, COMPRIMENTO LÂMINA: 12" - 304 MM, FORMATO TUBO: CURVO, MATERIAL TUBO: AÇO TEMPERADO Unidade de fornecimento: Unidade	20,00	55,00	1.100,00
13	IMPLEMENTOS E FERRAMENTAS DE JARDINAGEM	TESOURA PODA	APLICAÇÃO: JARDINAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMPUNHADURA DE BORRACHA, COMPRIMENTO CABO: 78, FORMATO: BICO DE GAVIÃO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO, MATERIAL LÂMINA: AÇO CARBONO Unidade de fornecimento: Unidade	30,00	110,00	3.300,00

3.2 Serviços

Nenhum serviço incluído.

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JOELMA CAVALCANTE SOARES

Membro da comissão de contratação

5. Acompanhamento

IdAcompanhamento	Responsável	Data
1 Houve a necessidade de alteração do Documento de Formalização da Demanda	JOELMA CAVALCANTE SOARES	18/04 /2024 08:17
2 Prezado Requisitante, O item 09, Classe "Equipamento para segurança e salvamento", PDM "Escada Extensível", se agrupa melhor com outros materiais de proteção individual. Pensando em uma melhor forma de adequar os requerimentos das superintendências às formas de contratação, seja diretamente pela CLC/SOF ou seja via PRA/UFPB, é necessário que este item esteja previsto em um DFD diverso do presente, para que viabilize uma possível participação nas compras compartilhadas com a PRA, dentro do ciclo de contratações daquela UASG. Assim sendo, solicita-se que seja criado um novo DFD, prevendo somente este item, excluindo-o do DFD 69/2024, para que haja o agrupamento com outros DFDs com itens da mesma classe, oportunizando, assim, a consolidação da contratação e uma possível participação em compra compartilhada.	PETRUCIO DUMONT MAMEDE E SILVA FILHO	02/04 /2024 16:36

6. Relacionamentos

Nenhum relacionamento encontrado.

Emitido em 09/07/2025

DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO) Nº 69/2024 - SSG (11.00.46.41)
(Nº do Documento: 312)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 09/07/2025 11:07)
JOELMA CAVALCANTE SOARES
ASSESSOR(A)
1191587

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufpb.br/documentos/> informando seu número:
312, ano: **2024**, documento (espécie): **DOCUMENTO COMPROBATÓRIO (ANEXO)**, data de emissão:
09/07/2025 e o código de verificação: **e815ec72b5**